O Projeto de Lei Orçamentária para o exercício de 2020 foi elaborado de forma 

compatível como Projeto de Lei do Plano Plurianual 2018/2021 e com a Lei de 

Diretrizes Orçamentária para 2020. 

A receita do Município de Goianésia do Pará  para o exercício de 2020 está 

estimada em R$ 113.946.000,00 (Cento e Treze Milhões, Novecentos e Quarenta e 

Seis Mil Reais) e a despesa fixada em igual valor, ficando o valor de R$ 655.000,00 

(Seiscentos e Cinquenta e Cinco Mil Reais) como Reserva de Contingência, para 

atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos, como 

determina a alínea b, inciso III, do Art. 5º da Lei Complementar nº 101/2000, Lei de 

Responsabilidade Fiscal. 

As receitas previstas para o exercício de 2020 estão de acordo com as metas

[...]

A Câmara Municipal de GOIANÉSIA DO PARÁ, ESTADO DO PARÁ, aprova e 

o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º - O Orçamento Geral, composto pelos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 

Social, estima a Receita e fixaa Despesa em R$ 113.946.000,00 (Cento e Treze 

Milhões, Novecentos e Quarenta e Seis Mil Reais). 

Art. 2º - O Orçamento Fiscal, composto pelas Receitas e Despesas do Tesouro 

Municipal, bem como por seus Fundosinstituídos e mantidos pelo Poder Público, fixa a 

Despesa em R$ 85.151.000,00 (Oitenta e Cinco Milhões, Cento e Cinquenta e Um Mil 

Reais). 

Art. 3º - O Orçamento da Seguridade Social, composto pelas Receitas e Despesas do 

Tesouro Municipal, bem como por seus Fundos instituídos e mantidos pelo Poder 

Publico, que desenvolvam ações nas áreas de Saúde, Previdência e Assistência Social, 

fixa a Despesa em R$ 28.795.000,00 (Vinte e Oito Milhões, Setecentos e Noventa e 

Cinco Mil Reais). 

Art. 4º - A Receita será realizada de acordo com a Legislação vigente e as 

especificações em anexo, segundoo conjunto de Receitas dos Orçamentos Fiscal e da 

Seguridade Social. 

RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA (R$) 

1. Orçamento Fiscal         85.151.000,00